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Târgul Floralis a atras mii de curioși 
la ediția din acest an. Cele mai 
căutate flori au fost bujorii 

 
Trecătorii de pe bulevardul Ștefan cel Mare au 

admirat florile de la Târgul Floralis, însă cel mai 
mult le-au atras atenția bujorii. Comercianții au 
reușit să vândă sute de exemplare în acest an. 
Timp de trei zile, în weekendul trecut, bulevardul 
Ștefan cel Mare a fost împânzit de flori de toate 
tipurile. Comercianții din Iași au scos la vânzare 
cele mai frumoase plante din această perioadă. 
Oamenii au apreciat modelele inedite și au încer-
cat să surprindă momentul prin fotografii. 

Bujorii au fost 
atracția de la Târgul Floralis 
Anul acesta, cei mai căutați au fost bujorii. Pe 

bulevard, sute de bujori de diferite culori au fost 
expuși și scoși la vânzare. Totuși, oamenii au 
rămas surprinși de cei de culoare galbenă, dar și 
prețurile au fost pe măsură. 

„Mi s-a părut foarte frumos cum au amenajat 
anul acesta, chiar ne-a plăcut foarte mult. De 
cumpărat am vrut să iau niște bujori, însă sunt și 
prețurile cam mari pentru unele tipuri. Însă la o 
plimbare este frumos să admiri aceste plante”, a 
precizat Mihaela, o ieșeancă care admira florile. 

Prețurile pentru anumite flori începeau de la 
5 lei, însă puteau crește, în funcție de tip și mă-
rime. Pentru buchete mai mari, clienții au scos din 
buzunar și peste 100 de lei. 

„Într-adevăr, toată lumea ne-a întrebat de bu-
jori, aceștia sunt cei mai căutați în această pe-
rioadă. A fost în regulă și ca vânzări, prețurile 
diferă, avem flori de la 5-6 lei, dar sunt care ajung 
și până la peste 100 de lei, anumite coșulețe. Bu-
jorii galbeni au atras mulți oameni, iar un fir în-
cepe de la 40 de lei”, a spus un comerciant de la 
Târgul Floralis. 

Cortul de la Servicii Publice 
rămâne toată săptămâna 
Cei de la Servicii Publice Iași au amenajat o 

zonă cu design exterior pentru grădină și diferite 
aranjamente florale. Cortul companiei va rămâne 
pe bulevard și zilele următoare, astfel că cei inte-
resați pot să cumpere în continuare. Următoarea 
ediție a festivalului va avea loc în toamnă, când 
vor fi scoase la vânzare florile specifice anotim-
pului respectiv. 

„Desigur, au fost foarte mulți trecători care s-
au oprit să admire modelele create de noi, însă 
știți cum e, nu toată lumea cumpără. Toate florile 
au atras, mulți s-au interesat de mușcate și de pe-
tunii, însă aveam exemplare foarte mari, iar oa-
menii căutau ceva mai mic. Pe bulevardul Ștefan 
cel Mare, am vândut 716 flori, însă am avut, în wee-
kend, și la USV, un stand unde am vândut 450 de 
bucăți. Oricum cortul nostru va mai rămâne pe 
bulevard până la sfârșitul săptămânii”, a precizat 
Laurențiu Ivan, directorul general Servicii Publice 
SA. 

Târgul Floralis a fost o reușită pentru comer-
cianți, dar și pentru clienți, care au plecat cu bu-
chete de bujori. 

Petronel ȘTEFAN

Ieșenii s-au călcat în picioare pentru 
bujorii galbeni de la Târgul Floralis 
din acest an. Prețurile pentru un fir 
începeau de la 40 de lei



Comuna Valea Lupului va 
avea o nouă școală, după 
ce primăria a primit cel mai 
mare scor pentru proiectul 
propus. Construcția va fi o 
unitate de învățământ care 
folosește conceptul de 
„școală verde” 

 
Clădirea propusă pentru con-

struire va avea funcțiunea de „școală 
verde” cu demisol, parter, un etaj și 
un etaj parțial. Primăria comunei a 
înțeles importanța educației pentru 
binele comunității și a lansat mai 
multe proiecte pentru construirea 
de școli și grădinițe care deja sunt în 
rulare sau urmează să înceapă. 

Comuna Valea Lupului 
va avea o nouă școală 
Având în vedere creșterea sem-

nificativă a populației tinere și a nu-
mărului de elevi din comuna Valea 
Lupului, construirea de unități de 
învățământ suplimentare este tot 
mai necesară. În luna iulie 2023, pri-

măria comunei a depus cererea de 
finanțare pentru proiectul „Con-
struire școală verde în comun Valea 
Lupului, județul Iași”. Fondurile tre-
buie să fie asigurate prin Planul Na-
țional de Redresare și Reziliență a 
României, iar valoarea totală a pro-
iectului este de 51.023.320 de lei, 
fără TVA. S-a urmărit crearea unui 
mediu sănătos care favorizează 
învățarea, dar și economisirea de re-
surse. Clădirea poate genera energie 
electrică proprie și folosește tehno-
logii care reduc emisiile de gaze cu 
efect de seră. Unitatea de învă-
țământ va avea 19 clase, 15 dintre ele 
pentru gimnaziu, iar celelalte 4 pen-
tru liceu. În ultimii ani, primăria a 
avut mai multe proiecte de dezvol-
tare a infrastructurii, comuna fiind 
una dintre cele mai înfloritoare din 
județ. 

„În cadrul curții de la parter elevii 
beneficiază de un spațiu intim, cu lo-
curi de stat acoperite, dar și desco-
perite. Holurile de circulație 
principală care îndeplinesc și lor de 
spații de recreații interioare sunt di-

mensionate pentru a oferi confort și 
zone libere pentru orice tip de utili-
zare. Clădirea este prevăzută la eta-
jul 2 cu o terasă verde și sistem de 
fațadă verde. Acestea, pe lângă ex-
presia arhitecturală inedită, au 
avantaje semnificative din punct de 
vedere energetic, economic și al 
confortului. Integrarea mediului na-
tural în procesul de proiectare a clă-
dirii a căpătat u rol central și a 
influențat modul în care cele trei vo-
lume sunt articulate între ele”, este 
prezentat în proiect. 

Încă două unități de 
învățământ vor fi extinse 
În anul 2023, a fost finalizată o 

școală gimnazială cu bani de la bu-
getul local. Unitatea de învățământ 
are 7 săli de curs și spații adminis-
trative cu toate dotările moderne 
necesare. Totuși, personalul unității 
de învățământ a făcut solicitări pen-
tru extinderea clădirii. Autoritățile 
locale au dat curs, iar anul acesta 
vor începe lucrările pentru extinde-

rea prin etajare a școlii. Conform 
proiectului, supraetajarea clădirii 
existente va fi cu etaj 1 și 2 parțial. 
Se va folosi o structură ușoară me-
talică, din europrofile laminate. Ast-
fel, vor mai fi date în folosire încă 5 
săli de clasă, 3 laboratoare, o biblio-
tecă, spațiu de socializare și fun-
cțiunile anexe necesare. 

De asemenea, și Școala Gimna-
zială „Profesor Mihai Dumitru” va fi 
reabilitată complet. Având în vedere 
starea de degradare în care se află 
construcția, autoritățile locale au 
primit finanțare de la Banca Interna-
țională pentru Reconstrucție și Dez-
voltare pentru reabilitare și 
extindere. Clădirea existentă va fi 
demolată, iar în același loc va fi con-
struită o școală nouă. Pe perioada 
lucrărilor, activitatea educațională 
va fi mutată într-o școală modulară 
temporară. 

Comunitatea din Valea Lupului 
va beneficia de o nouă școală în 
urma unui proiect lansat de primăria 
din comună. 

Petronel ȘTEFAN
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O nouă școală va fi construită în comuna 
Valea Lupului. Iată cum va arăta investiția



Ca în fiecare an, de 1 mai, 
studenții și elevii iau cu 
asalt casele de bilete, 
pentru a ajunge la litoral. 
Trenul Iași-Mangalia va 
circula în această perioadă 
până pe 5 mai 

 
Profitând de reducerea de 90 la 

sută sau de gratuitatea pentru un 
bilet de tren, cei mai mulți călători 
ce merg litoral, în această perioadă, 
sunt studenții și elevii. Vagoanele 
vor fi pline cu ocazia minivacanței de 
1 mai, care se încheie pe 7 mai. În 
fiecare an, începerea sezonului es-
tival atrage mii de turiști pe malul 
mării.  

Studenții și elevii pleacă în 
număr mare spre litoral 
Ca în fiecare an, CFR Călători 

pune la dispoziție un tren direct din 

Iași spre litoral. Deocamdată, sunt 5 
vagoane, cu aproximativ 80 de locuri 
disponibile, unul este la clasa I, iar 
restul la clasa a II-a. Un bilet la preț 
întreg costă 127 de lei pentru clasa a 
II-a și 200 de lei pentru clasa I. To-
tuși, studenții și elevii profită de re-
duceri și pleacă în număr mare spre 
mare. Călătoria durează până la 9 
ore și jumătate, iar trenul pleacă la 
21:15 din Iași și ajunge la ora 6.00 în 
Mangalia. Majoritatea elevilor și stu-
denților merg în stațiunea Vama 
Veche. 

„Am profitat de faptul că sunt 
studentă și plătesc doar 12 lei pentru 
un bilet până la mare. Mergem mai 
mulți prieteni acolo, vrem să prin-
dem răsăritul la Vama Veche și să ne 
distrăm. Am fost și acum un an 
acolo, facem o oarecare tradiție de 
1 mai, între noi”, povestește Emilia, o 
studentă din Iași. 

Deși mai sunt bilete, majoritatea 

călătorilor sunt studenții care abia 
așteaptă experiența de pe litoral. 

„Cred că, odată în viață, orice 
student trebuie să meargă cu trenul 
de 1 mai la mare. Suntem 5 prieteni 
care mergem, vrem să stăm două 
nopți și să ne distrăm, profităm de 
faptul că este vacanță acum, după 
urmează sesiunea și nu mai avem 
timp de distracții”, spune Mihai, stu-
dent din Iași. 

Numărul cererilor a scăzut 
față de anii trecuți 
Angajații de la CFR au observat 

faptul că, în anii trecuți, biletele erau 
epuizate cu câteva zile înainte de 1 
mai. Cea mai mare vânzare se face 
în perioada de vară, când încep să 
circule Trenurile Soarelui. 

„Majoritatea celor care au cum-
părat acum sunt studenți sau elevi. 
Totuși, sunt mai puține cereri decât 
în anii trecuți, de obicei, aveam vân-

dute toate biletele cu câteva zile în-
ainte. Desigur că mulți cumpără că-
lătoriile online, nu mai vin direct la 
ghișeu.  

Deocamdată, este un tren direct 
Iași-Mangalia, cu 5 vagoane, unul 
este la clasa I, iar restul sunt la clasa 
a II-a. Acest tren va circula până pe 
data de 5 mai, iar ulterior va fi retras 
până la începutul lunii iunie, iar de 
atunci va circula până în septembrie.  

Desigur că și numărul de va-
goane va mai fi suplimentat în fun-
cție de numărul cererilor. De 
exemplu, la București, trenurile spre 
mare sunt deja ocupate complet în 
această perioadă”, transmit repre-
zentanții CFR Călători. 

Studenții și elevii au cumpărat 
aproape toate biletele de tren spre 
litoral, cu ocazia minivacanței de 1 
mai. 

Petronel ȘTEFAN
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Sute de studenți și elevi 
pleacă spre litoral de 1 mai. 
Aproape toate biletele de la 
CFR Iași au fost vândute



Primăria Iași a inițiat, recent, două 
achiziții directe pe SEAP. Două săli 
de sport ale școlilor vor fi racordate 
la sistemul de termoficare  

 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
Primăria Iași a încheiat două contracte de racor-
dare la sistemul de termoficare al municipiului. 
Primul are valoarea de 474.289 de lei, fără TVA, ce 
are ca obiectiv proiectarea, execuția și modulul 
termic al sălii de sport de la Școala „Alexandru 
Vlahuță”, iar cel de-al doilea se referă la serviciile 
de proiectare și execuție a racordului termic la 
sala de sport a Școlii „Nicolae Iorga”.  

Două săli de sport ale unor 
școli din Iași vor fi racordate la sistemul 
centralizat de termoficare. 
Primăria a semnat contractele de 
proiectare și execuție a lucrărilor 
Firma Instal Construct SRL, administrată de 

Gigel Bejenariu, a primit, prin încredințare directă, 
contractul în valoare de 474.289 de lei, fără TVA, 
ce are ca obiectiv realizarea proiectului tehnic și 
execuția lucrărilor de racordare a sălii de sport de 

la Școala „Alexandru Vlahuță” din Iași.  
„Lucrările constau în racordarea sălii de sport 

a Școlii Gimnaziale Alexandru Vlahuță din racordul 
existent în vecinătate către PT 11 Dacia având 
2XDn200mm. Trafeul rețelei termice în lungime 
estimativă de 117 metri va fi realizat cu ajutorul 
conductelor preizolate, având diametrul de DN50, 
montate direct în pământ pe pat de nisip. Racor-
durile secundare de la modulul termic nu fac 
parte fin acest proiect fiind în sarcina executan-
tului instalațiilor interioare sălii de sport. De ase-
menea, există necesitatea devierii unor rețele 
termice secundare existente pe amplasamentul 
sălii de sport. Astfel, pe o lungime de traseu de 56 
de metri, este necesară realizarea unei porțiuni 
de rețele secundare alcătuite din conducte Dn100 
pentru încălzire, respectiv Dn 25 pentru recircu-
lare. Conductele utilizate vor fi preizolate, mon-
tate direct în pământ pe pat de nisip. Modulul 
termic va fi amplasat în camera tehnică prevăzută 
în clădirea sălii de sport”, se arată în documentele 
publicate pe SEAP.  

Firma din Iași se va ocupa 
și de racordarea sălii de sport 
a Școlii „Nicolae Iorga” 
Firma administrată de Gigel Bejinaru, Instal 

Construct SRL, se va ocupa de racordările și de la 
sala de sport a Școlii „Nicolae Iorga” din Iași. Pri-
măria a dat contractul, ce are o valoare de 310.624 
de lei, fără TVA, prin încredințare directă, potrivit 
informațiilor publicate pe SEAP. 

„Se solicită proiectarea și executarea lucrări-
lor propuse. Perioada totală de finalizare a lucră-
rilor este de 6 luni, inclusiv perioada de notificare 
a defecțiunilor incluzând perioada alocată proiec-
tării și obținerii tuturor autorizațiilor, avizelor și 
acordurilor de 3 luni.  

Termenul de execuție a serviciilor nu cuprinde 
perioadele intermediare necesare emiterii Certi-
ficatului de Urbanism și a avizelor, acordurilor sti-
pulate în acesta.  

Perioada de prefabricație, procurare, con-
strucție, execuție păropriu-zisă, la care se adaugă 
perioada pentru testele înainte de terminare, pe-
rioada de testare până la emiterea Certificatului 
de Recepție la Terminarea Lucrărilor este de 3 
luni”, se arată în caietul de sarcini al procedurii.  

Două săli de sport ale unor școli din Iași vor fi 
racordate la sistemul centralizat de termoficare 
al municipiului. Proiectele valorează, în total, 
peste 780 de mii de lei.  

Alexandra MAISNER
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Sălile de sport ale Școlilor „Alexandru Vlahuță” 
și „Nicolae Iorga” din Iași vor fi racordate la 
sistemul centralizat de termoficare. Proiectul 
are o valoare de peste 780 de mii de lei



Spitalul Clinic „Dr. C.I. Parhon” 
este prima unitate medicală din Iași 
și cea de-a doua din țară care înde-
plinește criteriile pentru a deveni 
Centru de Excelență în Hiperten-
siune, așa cum au fost stabilite de 
Societatea Europeană de Hiperten-
siune (ESH). Primul astfel de centru 
a funcționat în București, în cadrul 
Spitalului Clinic de Urgență Flo-
reasca, Clinica de Cardiologie, sub 
îndrumarea prof. univ. dr. Maria Do-
robanțu.  

Centrul de Excelență în 
Hipertensiune de la 
Spitalul Clinic „Dr. C.I. 
Parhon” va fi coordonat 
de prof. dr. Adrian Covic  
Societatea Europeană de Hiper-

tensiune construiește, de mai bine 
de un deceniu, o rețea de Centre de 
Excelență. În viziunea societății, 
acestea sunt selectate pentru im-
portanța pe care o au în diagnosti-
carea și tratarea hipertensiunii 
arteriale, fiind lideri regionali și na-
ționali în bunele practici clinice ale 
unor astfel de tratamente. Centrele 
selectate primesc și o responsabili-
tate suplimentară, de a fi cât mai ac-
tive în domeniul cercetării, cu 
precădere în zona identificării și tra-
tării hipertensiunii arteriale. Numă-
rul total de Centre de Excelență ESH 
aprobate este de 178 (16 dintre aces-
tea sunt centre asociate). Centrele 
de Excelență sunt situate în 32 de 
țări europene. Lista celor recent 
aprobate este publicată anual în re-
viste aprobate de ESH (Jurnalul de 
hipertensiune arterială și tensiune 
arterială) și enumerate în directorul 
centrelor de excelență. Consiliul ESH 
a decis să aprobe cererile de două 
ori pe an la ședințele Consiliului ESH 
(termenele-limită de depunere: 30 
iunie și 31 decembrie).  

„Hipertensiunea arterială este și 
astăzi principala cauză de deces la 
nivel mondial. Este cunoscut faptul 
că un control adecvat al tensiunii ar-
teriale în Europa este încă insufi-
cient. Există diferențe în sistemele 
de sănătate între țările europene, iar 
în unele țări, sistemul de sănătate 
guvernamental rambursează doar 
parțial costurile terapiei antihiper-

tensive. Există diferențe în ceea ce 
privește produsul național brut, ni-
velurile de educație, consumul de 
sare, prevalența obezității și alte co-
morbidități asociate. Acestea ar 
putea cauza diferențe în prevalența 
hipertensiunii arteriale, cu modifi-
cări ale mortalității cardiovasculare”, 
au transmis reprezentanții Spitalului 
Clinic „Dr. C.I. Parhon”.  

Coordonatorul acestui nou cen-
tru de excelență de la Spitalul „Par-
hon” va fi prof. dr. Adrian Covic, 
medic șef Secție Nefrologie.  

Spitalul Clinic „Dr. C.I. 
Parhon” este prima unitate 
medicală din Iași și cea de-a 
doua din țară care 
îndeplinește criteriile 
pentru a deveni Centru de 
Excelență în Hipertensiune 
Scopul Societății Europene de 

Hipertensiune constă în îmbunătăți-
rea tratamentului tensiunii arteriale 
și creșterea controlului tensiunii ar-
teriale, scăzând riscul cardiovascu-
lar, morbiditatea și mortalitatea 
cardiovasculară și renală prematură, 
cu reducerea semnificativă a costu-
rilor privind îngrijirea sănătății. So-
cietatea Europeană de 
Hipertensiune realizează eforturi 
permanente pentru a gestiona po-
vara hipertensiunii arteriale în Eu-
ropa prin stimularea schimburilor 
științifice și construind organizații 
angajate să managerieze eficient 
valorile tensiunii arteriale. Societa-
tea are în desfășurare un proiect pri-
vind rata controlului tensiunii 
arteriale la pacienții hipertensivi, 
care abordează cel mai important 
aspect în managementul hiperten-
siunii arteriale. Sub denumirea BP-
CON-ESH, în acest studiu sunt 
incluși pacienții hipertensivi tratați 
de Centrele de Excelență ESH, ten-
siunea arterială fiind măsurată stan-
dardizat în toate aceste unități 
medicale.  

Spitalul „Dr. C.I. Parhon” este 
deservit de specialiști în cardiologie, 
medicină internă și nefrologie (dis-
pune de o colaborare multidiscipli-
nară: cardiologie, nefrologie, 
urologie, terapie intensivă, chirurgie, 
chirurgie vasculară și radiologie). 

Dispune de echipamentul necesar 
pentru a se alătura acestei rețele de 
excelență: tomografie computeri-
zată și angio-CT, ecografe de ultimă 
generație (GE HealthCare, Philips CX 
50), explorări biologice (inclusiv 
teste speciale pentru diagnosticul 
formelor secundare de hiperten-

siune), monitorizare Holter-EKG, 
monitorizare ABPM (TA pe 24h), oxi-
metrie cerebrală, aparat Sphygmo-
Cor pentru cuantificarea PWV și 
IMTc, oferind și oportunități variate 
de educație medicală continuă 
(CME) prin organizarea de cursuri și 
conferințe naționale.  

Codruța ȘOROAGĂ
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Spitalul Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași este singura 
unitate medicală din Iași care a primit distincția 
„Centru de Excelență în Hipertensiune”



Duminică, 28 aprilie 2024, a avut 
loc o nouă ședință de pregătire gra-
tuită pentru candidații la concursul 
de admitere organizat de Universi-
tatea de Medicină și Farmacie (UMF) 
„Grigore T. Popa” Iași. Cererea este 
foarte mare, iar din momentul în 
care apare formularul online de în-
scriere, în primele cinci minute, lo-
curile deja se epuizează.  

Locurile la ședințele de 
pregătire gratuită 
organizate de UMF Iași 
se epuizează în 
primele cinci minute  
Încă din data de 2 martie 2024, 

UMF Iași organizează, săptămânal, 
ședințe de pregătire gratuită pentru 
candidații la concursul de admitere 
organizat de Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

Iași. Candidații se pot înscrie com-
pletând un formular online, însă lo-
curile se epuizează în primele cinci 
minute. Cei care vor să participe la 
ședințele de pregătire gratuită sunt 
nevoiți să fie foarte atenți atunci 
când urmează să apară formularul.  

La anatomie sunt câte 120 de lo-
curi, la chimie - 100, la fizică – 100, 
iar la matematică - 50. Până în pre-
zent, au fost făcute nouă ședințe de 
pregătire, iar aproximativ 2.000 de 
candidați au participat. Din acest 
număr, majoritatea participă la toate 
ședințele.  

„În momentul în care deschidem 
formularul, în 5 minute, deja nu mai 
sunt locuri libere, cererea este mare. 
Sunt 120 de locuri la anatomie, 100 la 
chimie, 100 la fizică și 50 la matema-
tică. Primul curs a avut loc în data de 
2 martie 2024, deci până acum au 
fost deja 9 ședințe. Fiind la ore dife-
rite, tinerii participă la toate în 
aceeași zi, deci nu aș putea spune 
exact un număr de participanți, dar 
se poate face un calcul. Cererea 
este foarte mare”, spun reprezen-
tanții UMF Iași.  

Nu va mai exista 
admiterea pe bază 
de test grilă la specializările 
cu durata de trei ani 
Amintim faptul că s-a schimbat 

metodologia concursului de admi-

tere la UMF Iași, valabilă pentru cel 
organizat pentru programele de stu-
dii de licență în limba română, în anul 
universitar 2024-2025.  

Nu va mai exista admiterea pe 
bază de test grilă la specializările cu 
durata de trei ani, astfel că pentru 
programele de studiu de 180 de cre-
dite, respectiv Nutriție și dietetică, 
Tehnică dentară, Asistență de profi-
laxie stomatologică, Cosmetică me-
dicală și tehnologia produsului 
cosmetic, Balneo-fiziokinetoterapie 
și recuperare, Audiologie și prote-
zare auditivă, Asistență de Farma-
cie, Radiologie și Imagistică, 
concursul de admitere se va orga-
niza prin selecție pe bază de dosare. 

Admiterea pe bază de test grilă 
rămâne la specializările Medicină, 
Medicină Dentară, Farmacie, Asis-
tență Medicală Generală și Bioingi-
nerie. Pentru ocuparea locurilor 
subvenționate de la bugetul de stat 
și a celor cu taxă în lei, pentru aceste 
specializări, concursul de admitere 
din sesiunea din iulie constă în sus-
ținerea unei probe scrise, cu durata 
de trei ore. Nota obținută la testul 
grilă reprezintă nota de admitere. 

Candidații se vor înscrie exclusiv 
online, prin completarea unui formu-
lar tip, accesând platforma dedicată 
concursului de admitere, de pe por-
talul www.umfiasi.ro, conform ca-
lendarului concursului de admitere. 

Ștefana ȘOVEA
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Bătaie mare pe locurile de la pregătirea gratuită oferită de 
UMF Iași: „În primele cinci minute după afișarea formularelor 
de înscriere online, locurile deja se epuizează”



Elevii de gimnaziu din țară 
pot participa, în data de 11 
mai 2024, la Concursul de 
Lingvistică „Alexandru 
Philippide”, organizat, la a 
doua ediție, de Colegiul 
Național Iași și 
Inspectoratul Școlar 
Județean (ISJ) Iași 

 
Concursul are loc online, iar ele-

vii au de rezolvat două probleme în 
două ore, prin formular Google și cu 
supraveghere prin intermediul plat-
formei de întâlniri Google Meet sau 
Zoom. 

Concurs de lingvistică 
pentru elevii de gimnaziu, 
organizat de Colegiul 
Național Iași 
Competiția este organizată ca 

parte din Concursul Interdisciplinar 
„Literatura și celelalte arte”, din ca-
lendarul concursurilor naționale fără 
finanțare în acest an școlar. Aceasta 
cuprinde două categorii: începător, 
pentru elevii claselor a V-a și a VI-a, 
și mediu, pentru elevii claselor a VII-
a și a VIII-a. 

„Concursul va fi organizat de 
către colegii mei de limba română, 
în colaborare cu Inspectoratul Șco-
lar Județean Iași. Înscrierile se fac 
online, acest concurs a fost organi-
zat la cererea copiilor noștri, care au 
o experiență deosebită din acest 
punct de vedere. Concursul a fost 
organizat de către noi și anul trecut”, 
declară Elena Calistru, directorul Co-
legiului Național Iași.  

Regulamentul concursului  
Concursul constă dintr-o singură 

probă scrisă. Pentru ambele catego-
rii, elevii vor avea de rezolvat 2 pro-
bleme în 2 ore.  

Cerințele vor consta în itemi de 
tip alegere multiplă cu un singur răs-
puns corect și/sau itemi cu răspuns 
scurt, fără a fi necesar ca elevii să 

prezinte modul de raționament sau 
regulile identificate în problemă. 

Cu cel puțin 48 de ore înainte de 
ziua desfășurării concursului, se va 
trimite candidaților înscriși un 
mesaj, pe adresa folosită la în-
scriere, conținând următoarele in-
formații: ziua și ora exactă de 
începere a probei; setul de subiecte 
parolat, în format PDF; un link către 
platforma Zoom sau Google Meet, 
prin intermediul căreia se va desfă-
șura supravegherea.  

În dimineața desfășurării probei, 
elevii se vor conecta pe platforma 
Zoom/Google Meet la ora anunțată 
de organizatori.  

Înaintea probei, supraveghetorii 
instruiesc elevii participanți la com-
petiție cu privire la modul de desfă-
șurare. În momentul începerii 
acesteia, parola pentru accesarea 
setului de subiecte va fi postată în 
fereastra chat a platformei. 

Linkurile către formularele Goo-
gle Forms, prin care elevii vor trimite 
răspunsurile corecte, vor fi incluse 
în setul de probleme. Formularele 

vor fi active pe toată durata concur-
sului, urmând a fi închise în momen-

tul expirării timpului oficial de lucru. 
Ștefana ȘOVEA
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Colegiul Național Iași și Inspectoratul 
Școlar Iași organizează prima competiție 
de lingvistică pentru elevii de gimnaziu, 
Concursul „Alexandru Philippide 2024”



Marțea Mare este cea de-a doua 
zi din Săptămâna Patimilor. La fel ca 
în toate celelalte zile de pe parcur-
sului săptămânii care premerge În-
vierea Domnului Iisus Hristos, marți 
seară se ține o slujbă specială, nu-
mită denie.  

De asemenea, creștinii ortodocși 
respectă mai multe tradiții.  

A început 
Săptămâna Patimilor! 
Ce semnificație are denia 
din Marțea Neagră  
Marțea Mare mai este cunoscută 

drept Marțea Seacă. În această zi, 
Sfinții Părinți au rânduit ca în biserici 
să se citească Pilda celor 10 fe-
cioare. Aceasta ne prezintă 10 fe-
cioare, 5 dintre ele fiind „înțelepte”, 

iar 5 „neînțelepte”, care se pregătesc 
pentru nuntă. În Noul Testament, 
Iisus este prezentat drept „mire”, iar 

cei 12 apostoli sunt „prietenii mire-
lui”. Citind această pildă, preoții îi 
pregătesc pe credincioși pentru cea 
de-a doua venire a lui Iisus Hristos. 
Mântuitorul este mirele, iar creștinii 
ortodocși trebuie să fie pregătiți în 
permanență pentru a-l întâmpina. 
De aceea, trebuie să aibă flacăra 
credinței aprinsă și să dea dovadă 
de putere, pentru că doar așa vor 
reuși să ajungă în Împărăția Ceruri-
lor. Candelele aprinse simbolizează 
faptele bune, care vor dăinui până la 
sfârșitul lumii. Pentru a putea rezista 
aprinsă, candela este alimentată cu 
untdelemn, prin care creștinii orto-
docși înțeleg credința. Sfântul Sera-
fim de Sarov crede că lămpile goale 
ale celor cinci fecioare „neînțelepte” 
simbolizează absența darurilor lui 
Dumnezeu din inima lor. Lumina s-a 
stins, deoarece credința nu a fost 
suficient de puternică. Fecioarele 
„neînțelepte”, chiar dacă nu au făcut 
rău aproapelui, au păcătuit pentru 
că nu s-au îngrijit să aibă mereu lu-
mină în suflete.  

Ce rugăciune pot rosti 
creștinii ortodocși în 
Marțea Mare  
În fiecare zi din Săptămână Pati-

milor, în toate bisericile ortodoxe, se 
țin slujbe speciale, numite denii, pre-
cum și predici pentru curățarea su-
fletească și iertare de păcate. În 
Săptămâna Mare, e bine ca toți cre-

dincioși să se împace cu toți cei care 
s-au dușmănit. În tradiția populară, 
Marțea Mare este ultima zi în care se 
mai poate munci pe câmp, se mai 
poate spăla și călca. Există o rugă-
ciune specială pe care credincioșii o 
pot rosti în Marțea Mare. 

„Doamne Dumnezeul meu! Osân-
dit stau înaintea Feţei Tale celei 
Sfinte, şi-mi mărturisesc nevredni-
cia, neputinţa şi sărăcia mea cea 
mare. Pentru aceasta mă rog Ţie, o, 
Izvor dulce şi noianul îndurării, des-
chide stavilele cerului şi plouă asu-
pra mea bunătăţile îndurării Tale, 
pentru ca să pot scoate lacrimi, să 
plâng, să spăl şi să curăţesc sufletul 
meu de întinăciunea păcatelor, cu 
căinţă tare şi adevărată Şi ca să-mi 
dai acest Dar, Stăpâne, pun mijloci-
tor pe Înaintemergătorul Ioan, către 
care zic: O, învăţătorule al credinţei 
şi mărite Proorocule, care eşti mai 
mare decât toţi proorocii, precum 
Însuşi Fiul lui Dumnezeu te-a numit 
în Sfânta Evanghelie, tu, care ai ară-
tat poporului pe Stăpânul Hristos, tu, 
care L-ai botezat în Iordan şi ai văzut 
cerurile deschizându-se, tu, care ai 
auzit glasul Părintelui Ceresc şi ai 
văzut pe Duhul Sfânt ca un porumbel 
pogorându-se peste El. Rogu-te, 
ajută-mi cu mijlocirea ta, tu, care 
stai în cer înaintea judecătorului 
Veşnic, şi fă să se îndure de mine, că 
ai multă îndrăzneală înaintea Lui”. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Ce semnificație are Marțea Marea din 
Săptămâna Patimilor și ce tradiții 
respectă creștinii ortodocși în această zi 
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Scene de groază la 
Colegiul Tehnic „Gheorghe 
Asachi” din Iași! În incinta 
șantierului din curtea 
unității de învățământ, a 
avut loc un incident extrem 
de grav între doi muncitori, 
care sunt și rude 

 
Unul dintre ei a venit în stare de 

ebrietate la muncă, a pornit un con-
flict cu administratorul firmei de 
construcții, iar într-un moment de 
furie i-a înfipt în cap o bară de fier. 
Victima a ajuns în stare foarte gravă 
la spital, iar timp de mai bine de o 
săptămână a fost în comă.  

Scene de groază la un liceu 
din Iași! Un bărbat i-a înfipt 
altuia o bară de fier în cap  
În urmă cu două săptămâni, a 

avut loc un grav incident în incinta 
șantierului din curtea Colegiul Teh-
nic „Gheorghe Asachi” din Iași. Ate-
lierele școlii sunt în reabilitare, iar 
până acum două săptămâni, de lu-
crări se ocupa firma SPS ECO VOL-
TAJ SRL, ce are angajați din 

Republica Moldova. 
Un muncitor ce era în stare de 

ebrietate a pornit un conflict cu ad-
ministratorul firmei, Igor Huțanu, în 
vârstă de 45 de ani. Într-un moment 
de furie, muncitorul i-a înfipt în cap 
o bară de fier acestuia, care a reușit 
să facă niște pași, însă e a căzut ul-
terior și și-a pierdut conștiința.  

Martorii au sunat la numărul de 
urgențe 112, iar la fața locului s-au 
deplasat un echipaj de poliție și o 
ambulanță. Bărbatul a fost transpor-
tat la spital în stare gravă, iar la scurt 
timp a intrat în comă, până acum o 
săptămână. Între cei doi bărbați 
există și un grad de rudenie, fiind 
cumetri. După ce victima a căzut, 
sângerând, elevii au ieșit din incinta 
școlii, unii dintre ei făcând poze.  

„Incidentul s-a întâmplat în urmă 
cu două săptămâni aproximativ, unul 
dintre muncitori, care este din Re-
publica Moldova, a pornit un conflict 
cu un alt bărbat, tot din Republica 
Moldova. Din câte am înțeles, ei sunt 
și rude, sunt cumetri. La un moment 
dat, a luat, de pe jos, o bară de fier și 
i-a înfipt-o în cap, în zona urechii. 
Victima a mers câțiva metri pe pi-

cioarele sale și după a căzut jos. A 
venit poliția, ambulanța, elevii erau 
și ei de față, mulți făceau poze, lucru 
ce nu mi se pare normal, ei nu ar fi 
trebuit să vadă așa ceva. Bărbatul 
sângera, erau niște imagini nu întoc-
mai ok pentru niște minori”, spune 
un martor.  

Cazul este cercetat 
de autorități  
Igor Huțanu a ieșit din comă, iar 

starea lui de sănătate este stabilă în 
acest moment. Cazul este cercetat 
de autorități.  

„ITM Iași a demarat cercetările 
privind desfășurarea accidentului de 
muncă. În acest caz este vorba de 
un accident de muncă prin violență, 
între două persoane”, susține Costel 
Grojdea, inspector șef al Inspectora-
tului Teritorial de Muncă (ITM) Iași. 

Mai mult, trei muncitori de pe 
șantier lucrau fără contract de 
muncă, astfel că administratorul fir-
mei SPS ECO VOLTAJ SRL, Igor Hu-
țanu,  riscă o amendă 
contravențională, în valoare de 
60.000 de lei, pentru muncă la 
negru. 

Nicolae Neacșu, directorul Cole-
giului Tehnic „Gheorghe Asachi” din 
Iași, declară faptul că scenele de 
groază nu au fost văzute de elevi.  

„Este o firmă care are contract 
cu primăria pentru reabilitarea ate-
lierelor noastre, a fost o agresiune 
între doi muncitori, dar mai multe in-
formații nu aș putea să vă dau și nici 
nu aș ști. Incidentul s-a întâmplat în 
urmă cu aproximativ două săptă-
mâni în perimetrul șantierului din 
curtea liceului, iar din informațiile pe 
care le am, elevii nu au văzut ce s-a 
întâmplat”, declară Nicolae Neacșu, 
directorul Colegiului Tehnic „Gheor-
ghe Asachi” din Iași.  

Pe fir au intrat procurorii din ca-
drul Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Iași, care în acest moment 
cercetează cauza, în vederea stabi-
lirii întregii situații de fapt. Dacă se 
va dovedi că inculpatul este vinovat 
pentru cele întâmplate, riscă ani grei 
de pușcărie, deoarece este o infrac-
țiune destul de gravă, administrato-
rul firmei fiind la un pas de moarte. 
Rămâne de văzut ce detalii vor mai 
ieși la suprafață. 

Ștefana ȘOVEA

Scene de groază la Colegiul Tehnic „Gheorghe 
Asachi” din Iași! Un bărbat i-a înfipt altuia o bară de 
fier în cap. Victima a ajuns în stare critică la spital
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Scandalul dintre doi medici cunoscuți din Iași 
a ajuns în instanță. Dr. Eugen Gigel Ancuța, cer-
cetător științific gradul I în cadrul Spitalului Clinic 
de Obstetrică și Ginecologie „Elena Doamna” Iași, 
l-a dat în judecată pe dr. Emil Anton, managerul 
unității medicale, căruia îi cere daune morale în 
valoare de 20.000 de euro. Dr. Eugen Gigel Ancuța 
are, de asemenea, pretenția ca dr. Emil Anton să-
i ceară public scuze.  

Scandalul dintre doi medici din Iași a 
ajuns în instanță: „Dacă voi câștiga 
procesul, cei 20.000 de euro 
îi voi dona unei case de copii” 
Conflictul dintre dr. Eugen Gigel Ancuța și dr. 

Emil Anton a debutat în februarie 2024, când ma-
nagerul Spitalului Clinic de Obstetrică și Gineco-
logie „Elena Doamna” Iași i-a adus colegului său 
mai multe jigniri în presă, acuzându-l că încasează 
degeaba salariul și că „e un procesoman”, un „bol-
nav psihic”. Astfel, în data de 1 aprilie 2024, pe 
rolul Judecătoriei Iași a fost înregistrat dosarul cu 
numărul 11385-245-2024. Dr. Eugen Gigel Ancuța 
l-a dat în judecată pe dr. Emil Anton, pe persoană 
fizică, nu în calitate de manager spital, acuzându-

l de denigrare. Reclamantul îi solicită pârâtului 
daune morale, precum și exprimarea unor scuze 
publice.  

„Cer daune de 20.000 de euro, dar eu n-am ne-
voie de banii unui individ ca el... Cel mai important 
e să-și ceară scuze public, iar dacă voi câștiga 
procesul, cei 20.000 de euro îi voi dona unei case 
de copii”, a transmis dr. Eugen Gigel Ancuța.  

Dr. Emil Anton: 
„El este nebun, nu are absolut nicio 
altă problemă de sănătate” 
În februarie 2024, dr. Emil Anton, managerul 

Spitalului de Obstetrică și Ginecologie „Elena 
Doamna” Iași, a pus la îndoială activitatea desfă-
șurată de dr. Eugen Gigel Ancuța în cadrul unității 
medicale, precizând că a fost implicat în mai 
multe procese de-a lungul carierei sale.  

„Toate publicațiile sunt ale neveste-sii. Eu nu 
m-am luat de activitatea lui de cercetare, el nu 
cercetează nimic pentru spital, el face pentru el, 
și-a făcut CV-ul lui ca să ajungă cercetător știin-
țific I. El (n.r. – dr. Eugen Gigel Ancuța) vorbește 
prostii, de 13 ori am trecut prin comisia de etică 
cu dosarul meu din cauza lui și din cauza altui 

nebun care s-a ținut de mine. El așa vorbește, a 
fost și la Consiliul Județean și a spus că mă ares-
tează, e nebun. El a avut cel puțin 15 procese cu 
toți managerii de la maternitate. E un proceso-
man, el e bolnav psihic. E foarte greu să-l dai 
afară. Vreau să-i dau Insuficient pentru că nu a 
desfășurat nicio activitate în spital, iar de trei ori 
Insuficient înseamnă desfacerea contractului de 
muncă. El este nebun, nu are absolut nicio altă 
problemă de sănătate. El stă acasă că nu vrea să 
muncească. Noi am colaborat, am scris împreună 
vreo 3-4 articole, eu l-am adus la «Elena 
Doamna», că de la «Cuza Vodă» l-au dat afară. A 
venit toată familia lui și m-a rugat să-l iau, uite, fă 
bine omului”, a declarat atunci dr. Emil Anton, ma-
nagerul Spitalului de Obstetrică și Ginecologie 
„Elena Doamna” Iași. 

Reporterii BZI au încercat să-l contacteze, 
luni, 29 aprilie 2024, pe dr. Emil Anton pentru a 
discuta despre procesul deschis de colegul său, 
însă medicul nu a răspuns la telefon. Nu se știe 
cum se va termina scandalul dintre cei doi medici 
cunoscuți din Iași, dar cert este că, în cazul în care 
va câștiga procesul, dr. Eugen Gigel Ancuța va 
dona banii obținuți.  

Codruța ȘOROAGĂ

Scandalul dintre doi medici cunoscuți din 
Iași a ajuns în instanță! Victima cere daune 
morale de zeci de mii de euro și scuze publice
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Duminică, 29 aprilie 2024, de 
Florii, restaurantul La Conac, din 
Copou, a fost mai aglomerat ca de 
obicei. Tudor Bighiu a ieșit cu familia 
să ia masa, însă ceea ce ar fi trebuit 
să fie o seară liniștită s-a transfor-
mat într-un adevărat circ. Acesta s-
a îmbrâncit cu ospătarul din cauza 
faptului că preparatele comandate 
nu au fost aduse la timp. 

Scos din minți că ospătarul 
nu i-a adus comanda, 
ieșeanul Tudor Bighiu a 
făcut un adevărat circ 
în restaurant  
Ieșeanul a povestit faptul că du-

minică, 29 aprilie 2024, a mers la 
restaurantul La Conac, unde patron 
este Daniel Gorbănescu, să ia masa 
împreună cu soția și alți doi prieteni. 
Din cauza faptului că băuturile și 
preparatele comandate au întârziat, 
acesta a cerut explicații ospătarului, 
care este și fiul patronului. 

„Am fost, duminică, 28 aprilie 
2024, eu cu soția mea și cu niște 
prieteni să luăm masa la restauran-
tul La Conac. Ni s-au adus meniurile, 
am comandat și au început să întâr-
zie toate produsele. Adică, ne-au 
adus nouă berea, fetelor nu le-a 
adus limonada și ceaiul. După 15 mi-
nute, vine o limonadă, după alte 50 
de minute vine și ceaiul. Am spus 
ospătarului că nu este normal. 
Acesta și-a dat ochii peste cap, a 
plecat. Era băiatul patronului, nu știu 
cum îl cheamă. A trimis alt coleg, ne-
a servit, și-a cerut scuze. Ne-a servit 
felul unu, felul doi. Doar că am sesi-
zat că erau cruzi cartofii. I-am spus 
băiatului patronului că sunt cruzi și 
vine foarte greu mâncarea. Băiatul a 
început să râdă. Îi cerem o apă, ne 
aduce apa, se întoarce iar băiatul 
patronului, foarte ofticat, și îi explic: 
«Băi, mi-ai adus apă, dar nu mi-ai 
adus pahare. Băi, băiatule, ce se în-
tâmplă aici». Atunci a început să 
urle pur și simplu. Să urle și să ges-
ticuleze, să scuipe. A început să 
spună că la ei în restaurant nu se 
vorbește așa. Dar eu nu i-am spus 
nimic, pur și simplu, am atras atenția 
că nu e normal ce face. Omul, pur și 
simplu, urla și gesticula, spunea că 

sunt doar doi oameni, are un singur 
om în bucătărie. I-am spus că nu îmi 
pasă, eu am venit aici să mă simt 
bine, nu mă interesează treburile lor, 
nu e treaba mea, că mie nu îmi taie 
jumătate din prețul meniului pentru 
că au doar un om în bucătărie”, a po-
vestit clientul restaurantului, Ionuț 
Bighiu. 

Conflictul s-a acutizat 
atunci când clientul 
a cerut nota de plată 
După un schimb de replici între 

ospătar și client, situația a degene-
rat. Tudor Bighiu a fost împins de fiul 
patronului restaurantului în momen-
tul în care acesta a vrut să îl lo-
vească. „La un moment dat, a plecat, 
am spus să merg, să plătesc. A înce-
put iar să urle la mine. I-am spus să 
îmi dea mai repede nota că vreau să 
plec. M-am ridicat de pe scaun, am 
sunat la poliție, la 112. Eram în tele-
fon cu ei și m-au întrebat care e 
adresa. Atunci l-am întrebat pe fiul 
patronului: «Care e adresa de aici». 
Atunci el a răspuns: «Adresa e să o 
f*t pe mă-ta în c*r». A venit poliția, 
ne-a luat declarație, fiul patronului a 
declarat tot ce s-a întâmplat, cap-
coadă, nu a omis nimic în declarație, 
a recunoscut tot. Au venit părinții și 
au început să îmi spună mie că băia-
tul e mic, are 20 de ani și că eu sunt 
mai mare. După, patronul mi-a spus 
că sunt cu un pas înainte și să dis-
cutăm a doua zi. Eu îi spun că normal 
că sunt cu un pas înainte, că am 
căzut de prost, la care el îmi spune 
că nu, eu sunt cu un pas înainte că 
am băut. Eu am crezut că glumește, 
i-am spus: «Cred că glumiți, am băut 
2 beri, am mâncat». Cum să spui 
așa? I-am spus: «Mă bucur că e bă-
iatul dumneavoastră, bănuiesc că nu 
e nici angajat». El mi-a spus: «Nu e 
angajat, dar nici nu trebuie să fie an-
gajat». Am să fac sesizare și la ITM, 
și la ANPC. Înainte să vină poliția, fiul 
patronului m-a împins și am căzut”, 
a povestit clientul restaurantului, 
Tudor Bighiu. Un echipaj de la Secția 
2 Poliție din Iași s-a deplasat la fața 
locului. „La data de 28 aprilie a.c., 
Secția nr. 2 Poliție Iași a fost sesi-
zată, prin apel 112, de către un bărbat 
cu privire la faptul că a fost împins 

de către un alt bărbat în incinta unei 
societăți comerciale din municipiul 
Iași. Până la acest moment, nu a fost 
depusă plângere penală cu privire la 
cele sesizate”, au transmis repre-
zentanții ISJ Iași. 

Patronul restaurantului a 
anunțat clientul cu privire 
la timpul mai îndelungat de 
așteptare a preparatelor 
Reporterii BZI au luat legătura cu 

Daniel Gorbănescu, patronul restau-
rantului La Conac, din Copou. Acesta 
a transmis faptul că în momentul în 
care Tudor Bighiu a făcut rezervarea 
i s-au adus la cunoștință timpii mai 
mari de așteptare a preparatelor 
cauzați de aglomerație.  

„După cum se și vede, noi, aici, 
avem un altfel de afacere. Este o 
afacere de familie. Noi interacțio-
năm cu oamenii, nu pentru că nu 
avem chelneri. Avem și studenți care 
ne ajută, dar ăsta a fost conceptul 
nostru, să fim în prima linie. Însă 
acest lucru vine la pachet și cu niște 
problemuțe. Este un procent, să 
spunem, de 5 la sută de oameni care 
vin la restaurant și în momentul în 
care vin consideră că e un act de 
sclavie, adică poți să îți permiți orice 
cu un chelner. Adică îți bați joc de el 
într-un fel de n-ai văzut așa ceva. 
Duminică au fost Floriile, după cum 
bine se știe, lumea a ieșit în oraș, a 
fost frumos. E clar că a fost mai 
aglomerat decât de obicei. Asta în-
seamnă timp de întârziere, nu poți 
să îi aduci omului la minut. Domnul 
avea la activ câteva beri. Fiul meu nu 
a fost într-un club în viața lui, este un 
copil foarte liniștit, am doi copii. Eu 
cred că cel mai frumos proiect pe 
care îl pot avea oamenii sunt copiii, 
nu e despre averi, nu e despre abso-
lut nimic. Domnul era cherchelit. 

Noi, având o experiență de peste 10 
ani, știam că vor fi întârzieri, am co-
municat inclusiv la telefon în mo-
mentul în care s-a făcut rezervarea. 
Din start, i-am comunicat omului 
special să preîntâmpinăm situații de 
genul acesta”, a transmis Daniel Gor-
bănescu. 

Ieșeanul l-ar fi sfidat pe 
ospătarul restaurantului 
încă de la intrarea în locație 
Daniel Gorbănescu a precizat 

faptul că Ionuț Bighiu a afișat o ati-
tudine sfidătoare în fața fiului său.  

„Domnul, când a venit, probabil, 
a uitat, a vrut să îi fie adusă co-
manda imediat. Acesta a afișat o ati-
tudine de sfidare. Nu poți totuși să 
ștergi pe jos cu un om. Efectiv, clien-
tul l-a scos din sărite. A vrut să sară 
la bătaie, a vrut să îl pocnească. Într-
adevăr, fiul meu l-a împins și a căzut, 
dar de ce? Clientul a venit spre fiul 
meu să îi dea o palmă, iar în autoa-
părare, fiul meu, din reflex, l-a îm-
pins. Clientul era sub influența 
băuturilor alcoolice, iar situația s-a 
acutizat. Vreau să mai spun o dată, 
este scris și în meniu faptul că pre-
pararea mâncării durează. Ăsta mic, 
al meu, într-adevăr, a fost greșeala 
lui că i-a răspuns clientului, ar fi tre-
buit să evite. Una dintre neregulile 
pe care le-a mai scos în evidență 
clientul a fost faptul că porția de 
cartofi ar fi fost crudă. La noi, așa 
ceva nu se întâmplă, dar la fel, ca să 
fie evitat un conflict, nici nu am pus 
porția pe bon. Ăsta e riscul meseriei. 
Nu există, uneori, o limită de bun 
simț”, a adăugat Daniel Gorbănescu, 
proprietarul restaurantului.  

Un ieșean a făcut un adevărat 
circ într-un restaurant din Iași, după 
ce ospătarul a întârziat cu comanda. 
Poliția a venit la fața locului.  

Alexandra MAISNER

Scos din minți că ospătarul nu i-a adus comanda imediat, 
un ieșean a făcut un adevărat circ într-un restaurant din 
Copou. „Domnul era cherchelit. A vrut să îl pocnească”
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Un ieșean și-a luat țeapă cu un 
produs gratis la un supermarket din 
oraș, după ce a primit o ofertă de 
nerefuzat. Bărbatul vrea să meargă 
la ANPC, să facă reclamație  

 
Nicușor Pintilie a observat că a primit o ofertă 

la o ciocolată în aplicația Kaufland. Pentru un pro-
dus de 91 de grame trebuia să plătească doar 1 
ban, deoarece are card și aplicația Kaufland. Băr-
batul nu a mai stat pe gânduri și a mers la super-
market, doar că acolo nu a găsit nimic. 

Țeapă cu un produs gratis 
la un supermarket din Iași 
Bărbatul consideră că în acest fel a fost înșe-

lat ca să meargă în magazin să cumpere și alte lu-
cruri. Deși pe telefonul său apărea clar că trebuie 
să primească o ciocolată în schimbul unui ban, ni-
ciun angajat nu știa nimic de această ofertă. 

„Am intrat pe aplicația Kaufland și am văzut o 
ofertă la o ciocolată pentru care trebuia să plă-
tesc doar un ban. Această ofertă era specială, de-
oarece aveam aplicația și dețineam card la ei. 
Undeva în jurul orei 12.00, ieri, am fost la magazi-
nul Kaufland din Nicolina, de pe Mitropolit Var-
laam, și am căutat produsul la raft. Este vorba 
despre o ciocolată Primola, dar un anumit sorti-
ment, care avea 91 de grame și era cu caramel”, 
povestește Nicușor Pintilie. 

Deși a contactat și Serviciul Clienți, lui Nicușor 
nu i s-a oferit nicio explicație despre situație. 

„Eu am căutat la raft ciocolata, însă nu am 
găsit nimic. Am întrebat și un angajat despre 
acest produs și el a spus că nu știe nimic, că ar fi 
luat și el. Consider că este o păcăleală. M-am 
adresat și la punctul info, mi-au zis că au fost, însă 
s-au dat toate. Nu merită bătaia de cap cu che-
stiile acestea, până la urmă, o ciocolată de aia 
este 5 lei, însă m-am considerat înșelat. Am sunat 
și la Serviciul Clienți și mi-au spus cu nonșalanță 

să încerc și mâine”, a mai precizat bărbatul.  

Bărbatul vrea să facă reclamație 
După ce a plecat fără ciocolată, bărbatul a pus 

mâna pe telefon și a sunat la ANPC, pentru a de-
pune o reclamație, însă fără prea mult succes. To-
tuși, bărbatul nu vrea să oprească aici, ci dorește 
să semnaleze autorităților problema descoperită. 

„Într-adevăr, promoția asta pe care au gândit-
o este să atragă clienții în magazin, ca să mai 
cumpere ceva. Consider că totul a fost o înșelă-
torie pentru că produsul nu l-am văzut la raft, nici 
nu apărea că ar fi fost vreodată. Doar nu am să 
iau la rând toate magazinele acum pentru o cio-
colată. Am sunat și la ANPC, pentru a face o re-
clamație, însă nu mi-a răspuns nimeni la numărul 
afișat”, a încheiat Nicușor Pintilie. 

După ce a luat țeapă cu un produs gratis de la 
supermarket din Iași, bărbatul crede că a fost 
înșelat și vrea să se facă un control. 

Petronel ȘTEFAN

A crezut că face achiziția vieții, dar și-a 
luat mare țeapă! Totul s-a petrecut la un 
supermarket din Iași: „A fost o înșelătorie”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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MEDIU 
COMUNA LEȚCANI  titular al 
proiectului „EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul 
„EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, propus a fi amplasat în SAT 
COGEASCA, COMUNA LEȚCANI, 
JUDEȚUL IAȘI. 1. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI din STR. CALEA CHIȘINĂULUI 
NR. 43, JUD. IAŞI, în zilele de LUNI 
- JOI, între orele 8:00-14:00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmis.anpm.ro/. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului.  

 

NOTIFICĂRI 
SCP Casa de Insolvență Homoranu 
IPURL, administrator judiciar al 
societății MAT FEV STEEL SRL cu 
sediul în Iași, aleea Musatini nr. 8, 
bl. A20, et. 7, ap. 3, Iași, J22 /1774 
/2018, CUI 39579316, conform 
Sentinței civile nr. 247/17.04.2024 
a Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
1071/99/2024 (60/2024), notifică 
deschiderea procedurii generale a 
insolvenţei societății MAT FEV 
STEEL SRL.Debitoarea are obligaţia 
ca în termen de 10 zile de la 
deschiderea procedurii să depună 
la dosarul cauzei documentele 
prevăzute la art. 67 din Legea nr. 
85/2014. Termenul limită pentru 
depunerea cererilor de creanţe este 
31.05.2024. Termenul limită pentru 

verificarea creanţelor, întocmirea și 
publicarea tabelului preliminar este 
20.06.2024. Termenul pentru 
depunerea contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
publicarea in BPI. Termenul pentru 
publicarea tabelului definitiv este 
15.07.2024. Termenul pentru 
continuarea procedurii este 
25.09.2024. Se notifică faptul că 
prima Adunare a Creditorilor va 
avea loc la sediul administratorului 
judiciar în loc. Lunca Cetățuii, str. 
Dreptãții, nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. 
Ciurea, jud. Iaşi, în data de 
25.06.2024, ora 10:00, având pe 
ordinea de zi:1.Alegerea 
comitetului creditorilor și 
desemnarea președintelui 
acestuia;2.Confirmarea 
administratorului judiciar și 
stabilirea onorariului acestuia la 
1.000 lei/lunar+TVA pentru 
procedura generală de 
insolvență.Se notifică asociații 
debitoarei cu privire la faptul că va 
avea loc Adunarea Asociaţilor la 
sediul administratorului judiciar în 
data 27.05.2024 ora 12:00 în 
vederea desemnării 
administratorului special.   

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de admnistrator judiciar al 
SC ANITA SRL, desemnat de 
Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 
1880/99/2024 (117/2024) prin 
prezenta notifică celor interesaţi 
faptul că prin încheierea de şedinţã 
nr.40/23.04.2024 împotriva 
debitorului SC ANITA SRL cu sediul 
social în Iaşi, str. Rece nr.2, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în Registrul 
Comerţului: J22/2006/1991; C.U.I: 
1989882, s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenţei.Termenul pentru 
înregistrarea cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii debitorului 
este 10.06.2024. Termenul pentru 
întocmirea tabelului preliminar  
este de 18.06.2024. Termenul 
pentru definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor este 
de 15.07.2024, iar termen pentru 
examinarea stadiului procedurii s-a 
fixat la data 26.09.2024. Creditorii 
interesati pot depune declaratii de 
creanţă, în dublu exemplar la 
dosarul 1880/99/2024 (117/2024) 
şi la sediul lichidatorului judiciar.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
 

Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în Mun.Iaşi,Str.Zorilor 
nr.11,Jud.Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al debitoarei MOLDSILVA S.A.,desem-
nat prin Sentința nr.242/30.09.2022,pronunțată de Tribunalul Suceava,secţia a II-
a Civilă,în dosarul nr.4313/86/2020,în conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2014,privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,coroborat 
cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în măsura compatibilităţii,organizează 
licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data de 13.05.2024,ora 15:00,pentru va-
lorificarea următoarelor active mobile: 

DENUMIRE ACTIV;PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
Mașină de frezat Griggio; 3.284,63 
Mașină de ascuțit pânze și freze July; 2.601,66 
Mașină de ascuțit scule L55P; 2.765,88 
Cuvă de impregnare ; 11.280,80 
Masă pentru panouri tip fluture cu 2 cilindri hidraulici; 18.152,41 
Mașină de prelucrat pe 4 fețe cu 6 capete; 36.756,24 
Presă mobile 20T; 2.734,78 
Motostivuitor DV Balkancar Record; 4.023,58 
Mașină de frezat Henrik Winter; 8.890,15 
Copiator MINOLTA; 228,25 
Copiator MINOLTA; 223,39 
Cameră uscare Panto; 4.638,94 
Sistem exhaustare interior; 1.011,47 
lnstalație exhaustare exterior; 416,26 
Presă Hidraulică de lipit Hostetter; 3.913,88 
Masă de confecționat panouri cu 2 pistoale pneumatice; 232,75 
Masă de prelucrat panouri cu 2 pistoale pneumatice; 11.286,82 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 203,67 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 52,87 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 29,07 

Circular pendular; 270,96 
Prețurile nu conțin TVA.În cazul în care la licitaţia din 13.05.2024,nu se va reuși 

valorificarea activelor mobile aparţinând debitoarei,se vor organiza noi licitaţii,în 
aceleaşi condiţii în data de 27.05.2024,10.06.2024,respectiv 25.06.2024,ora 15:00,la 
sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor 

ce urmează a fi scoase la vânzare,au obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă 
dovada acestui fapt până la data de 12.05.2024,26.05.2024,09.06.2024,respectiv 
24.06.2024,ora 12:00,la sediul lichidatorului judiciar.În conformitate cu prevederile 
art.91,alin.1,din Legea nr.85/2014,bunurile înstrăinate de administratorul judiciar 
sau lichidator,în exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice 
sarcini,precum ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice 
fel,ori măsuri asiguratorii.Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie pu-
blică, cu strigare,competitivă,conform Regulamentului de valorificare aprobat în 
cadrul Adunării Creditorilor din data de 11.09.2023.Pasul de licitaţie stabilit este de 
5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform Regulamentului de valorificare aprobat 
în ședința Adunării Creditorilor din data de 11.09.2023.Înscrierea la licitaţie se face 
cu cel mult 1 (una) zi lucrătoare,ora 16:00,înainte de data licitaţiei prin depunerea 
tuturor documentelor prevăzute în Regulamentul de organizare al licitaţiei.Garanţia 
de participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației,pen-
tru fiecare bun în parte,sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei 
nr:RO29BUCU1032235342949RON,deschis la Alpha Bank,suc.Iași.Garanţia de parti-
cipare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii.În cazul câştigării licitaţiei 
garanţia se constituie avans,iar în caz contrar se va restitui licitantului.Dovada con-
semnării va fi ataşată ofertei de cumpărare,până la termenul stabilit pentru vân-
zarea la licitaţie publică.Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, la data programării vizitei, cu accep-
tul lichidatorului judiciar, la locul în care acestea se află.Lichidatorul judiciar va 
permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în prezenţa 
unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o pro-
gramare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate informaţiile 
suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul de sarcini.Vizuali-
zarea activelor mobile este o condiție obligatorie pentru participarea la licitații.De-
taliile privind documentaţia necesară în vederea participării la licitaţia publică şi 
modul de organizare a licitaţiei,precum şi descrierea activelor mobile supuse pro-
cedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul 
de vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat de la on-line de 
la lichidatorul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de 
sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul ca-
ietului de sarcini este de 595,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului judi-
ciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha Bank Iaşi.Informaţii 
suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la tel.:0728.786.452,07323683.701, 
mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.ro,anabella.padurariu@lrj.ro. 

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în 

Mun.Iaşi,Str.Zorilor,nr.11,Jud.Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al debitoarei 
FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAŞI S.A.,desemnat prin Sentința Comercială nr. 
1048/06.09.2011,pronunțată de Tribunalul Iași,Secţia a II-a Civilă de Contencios 
Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 8216/99/2010/a1(nr.format vechi: 
771/2010),în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2006,privind procedura in-
solvenţei,coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în măsura com-
patibilităţii, aducem la cunoştinţă generală că,organizează licitaţie publică 
competitivă,cu strigare,în data de 07.05.2024,ora 15:00,pentru valorificarea,în 
bloc,a următoarelor active necorporale: 

DENUMIRE ACTIV; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără  TVA)  
Marcă individuală, verbală ce conține denumirea FOTBAL CLUB POLITEH-

NICA IAȘI și  marca individuală combinată, utilizată ca siglă încă din  27 apri-
lie 1945 de catre prima  echipă de fotbal a studenților din Iași  - ”Politehnica 
Iași”; 118.500,00 

Palmaresul FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAȘI aferent perioadei 2005-2010 
atât de la jucători profesioniști, cât și de la juniori; 1.185,00 

Marca individuală, verbală și individuală combinată, ce conține denumirea 
FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAȘI și Palmaresul FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAȘI, 
se vând doar împreună, în bloc 

Prețurile nu conțin TVA.În cazul în care la licitaţia din 07.05.2024,nu se va 
reuși valorificarea activelor necorporale,aparţinând debitoarei se vor organiza 
noi licitaţii,în aceleaşi condiţii în data de 09.05.2024,13.05.2024,respectiv 
16.05.2024,ora 15:00,la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pretind 
vreun drept asupra activelor necorporale ce urmează a fi scos la vânzare,au 
obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt până la data de 
06.05.2024, 08.05.2024,12.05.2024,respectiv 15.05.2024,ora 12:00, la sediul li-
chidatorului judiciar.În conformitate cu prevederile art.53,din Legea 

nr.85/2006,bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator,în 
exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice sarcini,precum 
ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice fel,ori măsuri 
asiguratorii.Documentele de participare la licitație,respectiv garanția de par-
ticipare la licitație vor fi depuse cu cel mult una zi lucrătoare,până la orele 
16:00,înainte de data ședințelor de licitație.Modalitatea de valorificare a acti-
velor necorporale este licitaţie publică,cu strigare,competitivă,conform Regu-
lamentului de vânzare aprobat de către Adunarea Creditorilor din data de 
19.04.2024.Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al 
licitaţiei,conform Regulamentului de vânzare aprobat de către Adunarea Cre-
ditorilor din data de 19.04.2024.Garanţia de participare la licitaţie este în valoare 
de 10% din preţul de pornire a licitației, sumă ce va fi depusă în contul de lichi-
dare al debitoarei,nr.: RO97BUCU1032235341578RON,deschis la ALPHA BANK-
suc.Iași. Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii.În 
cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz contrar se va 
restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare,până 
la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică.Detaliile privind docu-
mentaţia necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul de orga-
nizare a licitaţiei,precum şi descrierea activelor necorporale supuse procedurii 
de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de 
vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on–line de la li-
chidatorul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de 
sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul 
caietului de sarcini este de 2.380,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului 
judiciar nr.: RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha Bank Iaşi.Informaţii 
suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la 
tel.0728.786.452,0724.332.099,mail:vanzari@lrj.ro,mirela.insuratelu@lrj.ro,offic
e.is@lrj.ro. 
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Dosar de executare 1710222120710 
Nr. A_EIS 2268/25.04.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 26.06.2024, ora 11.00, LICITAŢIE (a IV-a) 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea debitorului KISS 
LASZLO GYORGY:  

 - Teren în suprafaţă de 3.229 mp , categoria de folosinta pasune,  
situat în loc. Dorna Cândrenilor, identificat cadastral prin CF 30006 UAT 
Dorna Cândrenilor, nr. Cad. 5144  , preţ de evaluare 16022 lei  . 

- Teren în suprafaţă de 3.224 mp ,catagoria pasune,  situat în loc. 
Dorna Cândrenilor, identificat cadastral prin CF 30007 UAT Dorna Cân-
drenilor, nr. Cad 5145, preţ de evaluare 15997 lei 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 0232213332 
interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, secţiunea Anu-
nţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Unitate/Subunitate 
fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa“EuroBusiness LRJ”S.P.R.L.,cu sediul în 

Mun.Iaşi,Str.Zorilor,nr.11,Jud. Iași,în calitate de lichidator judiciar al debi-
toarei „T.A.G.C.M. DUNĂREA”S.A.,desemnat prin Sentința Civilă nr. 
75/26.04.2023,pronunţată de Tribunalul Galați, Secţia a II–a Civilă,în dosarul 
nr. 4568/121/2016,în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014,privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,coroborat cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă,în măsura compatibilităţii,organizează 
în data de 07.05.2024,ora 14:00,licitaţie publică competitivă,cu 
strigare,pentru valorificarea următoarelor bunuri mobile: 

Nr. crt.; Denumire; Preț de pornire a licitației (EUR,fără TVA) 
1; STATIE TOPO; 100,00 
2; BOBCAT GEHL; 1.500,00 
3; APARAT DE SUDURA CAP/CAP DELTA; 110,00 
4; ANSAMBLU CONTAINERE-8 BUCATI; 4.104,00 
5; ECHIP.DE SUDURA SI TAIERE; 200,00 
6; RIGLA VIBRANTA M TERMIC 3M H30; 50,00 
7; GRINDA VIBRANTA BETON; 100,00 
8; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
9; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
10; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
11; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
12; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
13; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
14; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
15; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
16; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
17; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
18; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
19; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
20; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
21; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
22; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
23; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
24; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
25; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
26; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
27; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
28; CONTAINER TIP BIROU MBSK; 250,00 
29; MAI COMPACTOR NT65 NTC-2 buc; 50,00 
30; MOTOCOMPRESOR ATLAS COPCO XAS; 500,00 
31; PICKHAMMER ATLAS COPCO TEX 220; 50,00 
32; ECHIPAMENT SUDURA TIP STEL MAX; 50,00 
33; STAND DE GAURIT MAGNETIC RS40E; 100,00 

34; INVERTOR SUDURA ZX7-3151; 50,00 
35; STRUNG SN7 7000; 883,00 
36; AUTOTURISM SKODA SUPERB; 323,00 

37; DUSTER LAUREATE 4*4 1.5DCI; 313,00 
Prețurile nu conțin TVA.În cazul în care la licitaţia din 07.05.2024,nu se 

vor valorifica toate bunurile mobile aparţinând debitoarei,se vor organiza 
noi licitaţii,în aceleaşi condiţii,în data de 13.05.2024,20.05.2024,respectiv 
27.05.2024,ora 14:00,la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pre-
tind vreun drept asupra bunurilor mobile ce urmează a fi scoase la vân-
zare,au obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt 
până la data de 06.05.2024,12.05.2024,19.05.2024,respectiv 26.05.2024,ora 
12:00,la sediul lichidatorului judiciar.Documentația de participare la licitație 
respectiv garanția de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult una 
zi lucrătoare,ora 16:00, înainte de data ședințelor de licitație.În conformi-
tate cu prevederile art.91,aln.1,din Legea nr.85/2014,bunurile înstrăinate de 
administratorul judiciar sau lichidator,în exerciţiul atribuţiilor sale,sunt do-
bândite libere de orice sarcini,precum ipoteci,garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie,de orice fel,ori măsuri asiguratorii.Modalitatea de va-
lorificare a bunurilor mobile este licitaţie publică,cu 
strigare,competitivă,conform Regulamentului de valorificare aprobat în 
cadrul Adunării Creditorilor din 24.04.2024.Pasul de licitaţie stabilit este 
de 5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform Regulamentului de valori-
ficare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din 24.04.2024.Garanţia de 
participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licita-
ției,pentru fiecare bun în parte,sumă ce va fi depusă în contul de lichidare 
al debitoarei,nr.:R014BACX0000004568880000,deschis la Unicredit 
Bank.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii.În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz con-
trar se va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de 
cumpărare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică.De-
taliile privind documentaţia necesară în vederea participării la licitaţia pu-
blică şi modul de organizare a licitaţiei,precum şi descrierea bunurilor 
mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini 
care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care 
poate fi achiziţionat de la sediul lichidatorului judiciar.Potenţialii ofertanţi 
au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini,aceasta fiind condiţie obli-
gatorie privind participarea la licitaţie.Preţul caietului de sarcini este de 
833,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului 
judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha Bank Iaşi sau în 
numerar la sediul lichidatorului judiciar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de pe www.lrj.ro,la 
t e l . : 0 7 2 8 . 7 8 . 6 4 . 5 2 , 0 7 2 9 . 2 9 2 . 7 4 6 , m a i l : v a n z a r i @ l r j . r o , 
office.is@lrj.ro,manuel.stoica@lrj.ro.
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Șăfii de la Cetepeu au propriii 
sclavi care să le spele mașinile  
Babele bârfitoare încep rubrica de astăzi cu 

câteva dintre figurile șăfilor de la Cetepeu, care 
ar trebui un pic să revină cu picioarele în secolul 
21, că după apucături par a trăi încă pe timpurile 
sclavilor. Din cauza figurilor șăfilor, angajații de 
pi la Cetepeu sunt tratați ca sclavii pi plantație. 
Pe lângă faptul că muncesc ca robii pentru un 

salariu amărât, când au câteva minuti libere, an-
gajații trebuie să se ocupi și de spălarea mașini-
lor șefilor de pe Cetepeu, care sunt ferchezuite 
chiar în depou. Babele nu știu dacă angajații se 
ocupă și de exterior și interior, dar cert este că 
astfel de umilințe ar trebui să înceteze, deoarece 
angajații sunt plătiți din banii ieșenilor, nu din 
mila șăfilor. La ce salarii au, babele se miră că 
șăfilor de la Cetepeu nu le crapă obrazul de ru-
șine să recurgă la astfel de gesturi.  

Domn profesor 
patrulează în căutare de aventuri  
În continuarea rubricii, vorbim despre bărbați 

de ăștia, în căutare de aventuri. În vizorul babelor 
a intrat un profesoraș di pi la dreptăți, care este 
cunoscut pentru patimili sale în ali amorului. 
Domn profesor se numește Cocomin Daribnescu 
și este foarte avid după atenția sexului frumos. 
Deși nu mai e chiar tânăr, Daribnescu își caută 
iubirea pe rețelele de socializare, iar după ce 
schimbă câteva mesaje cu femeile care îi plac, 

trece la acțiune și cercetează chiar undi lucrează 
potențialele iubite, poati-poati le întâlnești așa 
din întâmplare. Babele au aflat că domn profesor 
a rupt câteva perechi de pantofi de la atâta pa-
trulat. Ci să-i faci, dragostea ceri sacrifici.  

Afaceristul îi sătul 
până pisti cap de soață  
În finalul rubricii de astăzi, babele bârfitoare 

vă povestesc o istorioară amuzantă cari îl ari în 
prim-plan pe Adiță Apostosloaiei. Afaceristul 
nostru a ieșit, în weekend, cu odrasla și cu soața 
la mol, la cumpărături. Pe cât părea soțioara de 
încântată de magazine și de produse, pe atât de 
plictisit părea Adiță, care abia se mai putea stă-
pâni să nu izbucnească. Plictisit peste măsură 
de pălăvrăgeala soaței, Adiță își târăia picioarele 
agali și părea că ar fi vrut să se teleporteze direct 
acasă, pe canapea. Na, așa e după o perioadă, 
focul pasiunii se mai duce pe râpă, dar în caz de 
probleme mai grave, babele îl sfătuiesc pe Adiță 
să contacteze un consilier matrimonial. 

Bursa bârfelor

Irina Cristea locuiește în Tătă-
rași, iar din cauza traficului groaznic 
din oraș a decis să nu mai meargă cu 
mașina personală la muncă, ci să fo-
losească tramvaiul. Deși era încre-
zătoare la început, entuziasmul a 
început să dispară pe parcurs. Pro-
blemele întâmpinate au făcut-o să 
renunțe la acest tip de transport și 
să meargă mai mult pe jos. 

Ieșeanca a renunțat 
la mașină pentru 
a merge cu tramvaiul 
Irina Cristea locuiește în cartie-

rul Tătărași și a renunțat să mai 
meargă cu mașina personală la ser-
viciu, astfel că a decis să încerce 
transportul public din Iași. După câ-
teva săptămâni, femeia și-a dat 
seama că nu este o alternativă efi-
cientă și a rămas dezamăgită de 
serviciile oferite de CTP. Aceasta 
mergea cu tramvaiul de la stația Dr. 
Savini și cobora la Filarmonică, de-
oarece lucrează în zonă. 

„În urmă cu câteva luni, am re-
nunțat la mașina personală și m-am 
gândit să susțin și eu transportul în 
comun din oraș. Am crezut că este o 
alternativă eficientă și din punct de 
vedere economic, dar și din punct de 
vedere al timpului. La început, îmi 
cumpăram bilete, însă am renunțat 

repede la ele pentru că de multe ori 
nu mergeau automatele, iar în tram-
vaiele vechi ai doar în spate com-
postoare pentru tramvai, iar dacă e 
aglomerat, e imposibil să ajungi la 
capătul tramvaiului. Mi-am instalat 
aplicația în cele din urmă și mi-am 
cumpărat un abonament la 110 lei, 
pentru o lună, și am început să folo-
sesc așa tramvaiele”, povestește 
Irina Cristea. 

De cele mai multe ori, dimineață, 
tramvaiele sunt pline după 3-4 stații, 
iar călătorii sunt nevoiți să aștepte 
alt mijloc de transport. Deși și-a 
făcut abonament pentru o lună, Irina 
a decis să meargă pe jos la muncă, 
iar în situații excepționale apelează 
la transportul în comun.  

„Dimineața, plecam undeva la 7 
de acasă, eu stau în zona Tătărași și 
lucrez undeva în centru, deci am de 
mers cam 5 stații. În timpul săptă-
mânii, în intervalul 07:15 și 08:00, 
majoritatea tramvaielor care trec 
sunt cele de pe traseul 3, care sunt 
pline ochi de elevi și de oameni care 
merg la muncă. Tramvaiul 1 este o 
raritate, abia trece unul în intervalul 
respectiv. Mi-am dat seama că tim-
pul pe care îl pierdeam în mașină, în 
trafic, îl pierd acum în stație în aș-
teptarea unui tramvai. Nu mai zic că 
modelele de tramvaie noi abia le văd, 

pe ruta 3 numai tramvaie vechi am 
văzut, cred că de vreo două ori am 
văzut și un model nou. De aseme-
nea, și seara, când ies de la muncă, 
mai ales vinerea, abia dacă trece 
vreun tramvai, te uiți pe panourile 
alea electrice și te rogi să apară un 
13 sau un 3. Acum, mai vine și căl-
dură, o să fie groaznic în vagoanele 
astea vechi, nici nu ai aer. Sincer, am 
rămas dezamăgită de transportul 
public”, a mai adăugat femeia. 

Femeia nu a rămas 
mulțumită de servicii 
Femeia este dezamăgită de au-

toritățile locale și de faptul că stra-
tegia în ceea ce privește transportul 
public este total ineficientă. Primă-
ria a cumpărat 32 de tramvaie noi, 
însă aproape jumătate din ele sunt 
defecte în depou, astfel că se utili-
zează cele vechi. Autoritățile locale 
încurajează cetățenii să folosească 
transportul în comun, însă nu oferă 

condiții de calitate, astfel că oamenii 
nu vor renunța prea curând la ma-
șini. 

„Compania și primăria ar trebui 
să regândească toată strategia, ei 
ne încurajează să folosim mijloacele 
de transport în comun, însă sunt 
probleme care necesită să fie rezol-
vate. Într-adevăr, nu am renunțat 
complet și la mașină, însă o folosesc 
doar când am de mers pe distanțe 
mult mai lungi. Dimineața, acum, 
plec pe jos spre locul de muncă, 
tramvaiul îl folosesc doar la nevoie și 
sunt prea obosită ca să merg pe jos. 
Trebuie să ajungem și noi la nivel eu-
ropean, la nivelul mijloacelor de 
transport și la precizia orarului, așa, 
poate, lumea mai renunță la mașini”, 
a mai spus Irina Cristea. 

Ieșeanca Irina Cristea a renunțat 
la mașină pentru tramvai, însă nu a 
fost convinsă de această soluție ca 
o alternativă pentru a evita traficul 
din oraș. 

Petronel ȘTEFAN

Experiment inedit, încercat de o ieșeancă. A renunțat 
la mașină pentru tramvai timp de câteva săptămâni. 
Femeia povestește prin ce a trecut în această perioadă


